ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5750/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
alargamento da Rua Domingos Rampelotti, em frente ao nº 5175, considerando que a via
apresenta uma curva muito fechada e estreita.

JUSTIFICATIVA:

A configuração atual da via compromete a mobilidade urbana, dificultando a passagem de veículos, especialmente de
maior porte, além de representar risco de acidentes.
O alargamento da rua trará maior segurança viária, fluidez no trânsito, prevenção de colisões e mais conforto aos
motoristas e pedestres que utilizam a via diariamente.
Dessa forma, a obra é necessária para garantir mobilidade, segurança e qualidade de vida à população do entorno.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​